臺北市立大直高級中學102學年度第一學期
國中部七年級公民科  教學活動計畫書
	任教班級
	706〜709
	任課老師
姓    名
	舒莊
	科目
	公民

	一、教學目標
	一、使學生學會本學期社會領域公民部分（包括：自我的成長、和諧的兩性關係、人際互動、家庭生活、學校學習、社區環境等）的基本知識。

二、使學生對自己的生活環境能由小到大、由近而遠、由簡而繁，漸次了解並重新檢視適應之道，以求得日後能順利融入社會，成為家庭、社區、社會、國家的新主人，肩負起人類傳承的使命。

	二、教材內容
	一、翰林版課本教材（包括其他版本、部編版、高中教材等）

二、相關文章、書籍、報章、雜誌、網路等參考資料

	三、作業內容
	一、課本習作

二、心得書寫

三、時事報告與資料收集

四、小專題研究、分組報告（視實際狀況與時間再行實施）

	四、平時成績

評量方法
	一、段考評量           

二、日常紙筆測驗

三、作業評量及活動參與：1.個人     2.小組     3.作業繳交情形

四、學習態度：1.上課專心程度  2.課本攜帶情形  3.課堂發言情形

	五、成績計算
	一、三次段考共佔：50％          

二、日常紙筆：17％

三、作業評量及活動參與：17％

四、學習態度：16％

	六、個人教學理念
	一、希望教導學生從課程學習中更了解我們生活的環境，並能深入思考主動學習，認識自我成長、人際互動與生活環境（家庭、學校與社區）間的密切關聯。

二、訓練學生自我省察、活用所學的知識，能夠即知即行、知行合一。

三、能透過社會領域的學習，累積文化氣質，培養人文涵養與國際視野。

四、相信每一位學生都有潛力、求知慾，嘗試多元的教法引發學生學習動機。
五、力求達成學習的統整能力，培養判斷、評價的初步能力，並具包容尊重的素養。

	七、擬請家長協助事項
	一、請家長注意學生作業、課堂筆記內容，最好在每回後面簽名。

二、要學生做好每一次預、復習的工作。

三、請多詳問學習的進度及學習心得，並查看課本筆記；適時引發討論。

四、請隨同指導學生應讀的課外讀物或剪報文章。

	八、聯絡方式
	（02）25334017轉352分機


	【教學進度表】

	融入議題
	1.品德教育  　    2.環境教育　       3.法治教育   　 4.永續發展
5.海洋教育        6.人權教育　       7.生命教育      8.多元文化教育  

9.性別平等教育　 10.消費者保護教育   11.同志教育     12.家庭教育

13.家庭暴力及性侵性騷教育    14.新移民多元文化教育   15.生涯發展教育

16.其他(請說明)  道德教育….等

	月份
	星期

週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度（議題融入）
	資訊融入
	議題融入
	重要行事

	八月
	1
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	
	

	九月
	2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1-1青少年的身心發展：認識自我
	
	7

8
	2國九、高中輔導課開始
6教學大綱及班級經營上傳截止日
3-4國九第一次模擬考
5-6高三第一次模擬考

	
	3
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	1-2個人需求的滿足：認識需求層次理論1-3面對生命：了解生命的意義與特性
	
	7 

15
	9國七、八輔導課開始
14補行9/20上課

	
	4
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	課程複習與習作評量
	
	
	16國九12年國教宣導說明會
17學校日(18:30) 

19-20中秋連假

	
	5
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	2-1性別角色：認識性別角色的形成
	
	6

9
	24數學及自然學科能力競賽校內初賽
25-27國九畢旅
28教師節

	
	6
	29
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	2-2促進性別平等：性別刻板印象與歧視

2-3建立性別平等的社會         
	
	3

9
11
	

	十月
	7
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	課程複習與習作評量
	
	
	7國九晚自習開始
10國慶日



	
	8
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	3-1家庭的組成：親屬的產生與稱謂
	
	7
12
	15-16第一次期中考
18高中部便服日

	
	9
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	3-2家庭型態與變遷

	
	11
12

14
	＊高中教學研究會週
2110:00~11:00高三英聽測驗預試
25高二舞蹈比賽、國八啦啦隊比賽

	
	10
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3-3家庭功能與轉變
課程複習與習作評量
	
	9

12
	＊國中教學研究會週
28-29高三第二次模擬考
31國七健身操比賽
1路跑

	十

一月
	11
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	4-1家庭生活與衝突
4-2現代家庭面臨的問題
	
	7

16老人
	9校慶暨園遊會

10教專初階研習I
7-13教學檔案研習

	
	12
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	4-2現代家庭面臨的問題


	
	9

12
13


	11校慶補假

15專任老師座談會


	
	13
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	4-3建立平權的家庭
課程複習與習作評量
	
	3

9
	

	
	14
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	檢討考卷、釐清觀念
	
	
	28-29第二次期中考


	十

二月
	15
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	5-1校園中人際關係
	
	7

8
	6高中部便服日
5-6國八隔宿露營

	
	16
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	5-2學校規範與學生自治

	
	3
	10-11高三第三次模擬考

	
	17
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	5-3 終身學習
	
	8
15
	＊高中教學研究會週
20-21國九第二次模擬考

	
	18
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	6-1社區的定義
6-2社區的類型：鄉村、都市
	
	2
	＊國中教學研究會週

＊高中英語週
23-27作業抽查週
25-30校內科展

	
	19
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	4
	6-2社區的類型：血緣、地緣及其他

6-3社區參與：短期與長期
	
	16

鄉土
	1開國紀念日

	一月
	20
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	6-4社區發展：社區總體營造
	
	2
4
	6週記抽查

10國七.八、高中輔導課結束
10高三包高中

	
	21
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	課程複習與習作評量
	
	
	15-17高一二期末考
16-17國中期末考
16國九.高中輔導課、晚自習結束
18-19大學學測

	
	寒一
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	20休業式
1/21-1/27國九寒假輔導


	
	寒二
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	
	
	
	30除夕

	備註
	


臺北市立大直高級中學102學年度第1學期學校日活動

                       教學活動計畫書            

	任教班級
	801、802、803、804、805、806、807、808、809
	任課老師姓 名
	舒莊
	科目
	社會領域公民

	一、課程目標
	一、學習社會領域公民部分，並於教學過程中嘗試與其他知識領域，尤其是歷史、地理部分做整合連貫，使知識落實於日常生活中。

二、透過舉例、提問，訓練學生觀察問題和分析、判斷的能力，期待

    能從生活周遭環境做起。

三、藉由認識個人與群體、環境間的關係，培養愛國、愛家、愛人的人文胸懷；提升視野，位下階段的生活與學習建立基礎。

	二、教學目標
	一、使學生學會本學期社會領域公民部分（包括：現代國家、民主政治、中央及地方政府、政黨與利益團體、選舉與政治參與、政府的經濟功能）的知識。

二、使學生對自己所認知的政治活動，能漸次的了解並重新檢視原有的觀念，做進一步釐清與深入思考，以求得日後能順利融入社會，成為家庭、社會、國家的新主人，肩負起人類傳承的使命。

	三、教學計畫
	一、以講授為主，並佐以學習單、時事剪報的方式，加強學生對材料重點的掌握。

二、注重課程基礎結構的連貫與統整。

三、著重了解、探討「靜態」政治（以政府組織職權為重點），若有

    餘裕再擴及「動態」政治的介紹（以權力運作為核心）。

	四、教材內容
	一、康軒版課本教材（包括其他版本、部編版、高中教材等）

二、相關文章、著作、學校組織型態做延伸教材

三、報章雜誌、網路等適合於國中階段程度的參考資料

	五、作業方式
	一、課本習作                   二、剪報文章心得書寫

三、時事報告與資料收集

四、小專題研究、分組報告（視實際狀況與時間再行實施）

	六、評量方式
	一、段考評量           二、日常紙筆測驗

三、作業評量：1.個人      2.小組      3.作業繳交情形

四、學習態度：1.上課專心程度  2.課本攜帶情形  3.課堂發言情形

	七、成績計算
	一、三次段考共佔50％          二、日常紙筆：17％

三、日常作業：17％             四、學習態度：16％

	八、個人教學理念

	一、希望學生能從課程學習中更了解我們政治的環境，並能深入思考主動學習，認識臺灣政治環境的演變與在國際政治中的地位。

二、會適度的做紙筆測驗，但重心仍以作業練習為主，以求達成學習的統整能力。

三、能透過社會領域的學習，累積文化氣質，培養人文涵養與國際視野。

四、相信每一位學生都有潛力，都有上進心，只有教法與學法的差異。

	九、擬請家長協助配合的事項
	一、請家長注意學生作業內容的完整，最好在每回後面簽名。

二、要求學生做好每一次預、復習的工作。

三、請多詳問學習的進度及學習心得，並查看課本筆記。

四、請隨同指導學生應讀的課外讀物或剪報文章。

	十、備       註
	補充讀物：1.中華民國憲法第1章〜第12章

          2.中國時報、聯合報、自由時報等（圖書館有）。


	【教學進度表】

	融入議題
	1.品德教育  　    2.環境教育　       3.法治教育   　 4.永續發展
5.海洋教育        6.人權教育　       7.生命教育      8.多元文化教育  

9.性別平等教育　 10.消費者保護教育   11.同志教育     12.家庭教育

13.家庭暴力及性侵性騷教育    14.新移民多元文化教育   15.生涯發展教育

16.其他(請說明)  道德教育….等

	月份
	星期

週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度（議題融入）
	資訊融入
	議題融入
	重要行事

	八月
	1
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	
	

	九月
	2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1-1國家的組成
	
	3

5

6
	2國九、高中輔導課開始
6教學大綱及班級經營上傳截止日
3-4國九第一次模擬考
5-6高三第一次模擬考

	
	3
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	1-2國家的類型：國體與政體

1-3國家的功能：安全秩序正義自由等
	
	3 


	9國七、八輔導課開始
14補行9/20上課

	
	4
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	1-4民主政治的特色

習作評量
	
	
	16國九12年國教宣導說明會
17學校日(18:30) 

19-20中秋連假

	
	5
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	2-1權力分立


	
	3


	24數學及自然學科能力競賽校內初賽
25-27國九畢旅
28教師節

	
	6
	29
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	2-2總統與五院        
	
	3


	

	十月
	7
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	2-2總統與五院
習作評量
	
	3
	7國九晚自習開始
10國慶日



	
	8
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	3-1地方政府與地方自治
	
	
	15-16第一次期中考
18高中部便服日

	
	9
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	3-1地方政府與地方自治

3-2地方政府的組成
	
	2
3
	＊高中教學研究會週
2110:00~11:00高三英聽測驗預試
25高二舞蹈比賽、國八啦啦隊比賽

	
	10
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3-3地方政府的財源
課程複習與習作評量
	
	3

	＊國中教學研究會週
28-29高三第二次模擬考
31國七健身操比賽
1路跑

	十

一月
	11
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	4-1政黨的意義與功能
4-2政黨制度的型態
	
	3
8
	9校慶暨園遊會

10教專初階研習I
7-13教學檔案研習

	
	12
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	4-3政黨政治運作的原則
4-4政黨輪替
	
	3


	11校慶補假

15專任老師座談會


	
	13
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	4-5利益團體

課程複習與習作評量
	
	3

16勞供
	

	
	14
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	4-5利益團體

課程複習與習作評量
	
	
	28-29第二次期中考


	十

二月
	15
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	5-1政治參與
	
	3

	6高中部便服日
5-6國八隔宿露營

	
	16
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	5-2選舉的意義與功能

	
	3
	10-11高三第三次模擬考

	
	17
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	5-3選舉的原則與過程
5-4選舉與公民投票
	
	3
	＊高中教學研究會週
20-21國九第二次模擬考

	
	18
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	6-1政府的財源

	
	3
	＊國中教學研究會週

＊高中英語週
23-27作業抽查週
25-30校內科展

	
	19
	29
	30
	31
	1
	2
	3
	4
	6-2政府的經濟功能

	
	3
4

10
	1開國紀念日

	一月
	20
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	6-3政府經濟功能的調整與展望
	
	3
	6週記抽查

10國七.八、高中輔導課結束
10高三包高中

	
	21
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	課程複習與習作評量
	
	
	15-17高一二期末考
16-17國中期末考
16國九.高中輔導課、晚自習結束
18-19大學學測

	
	寒一
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	20休業式
1/21-1/27國九寒假輔導


	
	寒二
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	
	
	
	30除夕

	備註
	


